
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 254/2008 
privind aprobarea participării Județului Cluj, în calitate de membru 
fondator, la constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Zona Metropolitană Cluj, a Actului constitutiv, a Statutului asociației și 
a cotizației anuale 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 84 din 17.05.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 254/2008 privind aprobarea 
participării Judeţului Cluj, în calitate de membru fondator, la constituirea Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Cluj, a Actului constitutiv, a 
Statutului asociaţiei şi a cotizaţiei anuale, propus de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 
17469/13.05.2021, Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 17469/13.05.2021 
şi Avizul cu nr. 17469 din 20.05.2021 adoptat de Comisia de specialitate nr. 1, în baza 
art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
Tinând cont de adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona 
Metropolitană Cluj nr. 676/26.04.2021, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 
15396/26.04.2021; 
Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 2, ale art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) şi (3) şi ale art. 64-65 din Legea privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 –141, ale art. 142 -156, ale art. 221 şi ale art. 226 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 89-92 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu  modificările şi completările ulterioare;  
➢ art. 20 - 27^3 şi ale art. 33 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul competenţelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. I. Se aprobă Actul adiţional la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Zona Metropolitană Cluj cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art. II. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 254/2008 privind aprobarea 
participării Judeţului Cluj, în calitate de membru fondator, la constituirea Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Cluj, a Actului constitutiv, a 
Statutului asociaţiei şi a cotizaţiei anuale, se modifică după cum urmează:  
 
1. Anexa nr. 2 ”Actul constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona 
Metropolitană Cluj” se abrogă. 
 



2. Anexa nr. 3 ”Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona 
Metropolitană Cluj” se modifică conform modificărilor şi completărilor aduse prin 
Actul adiţional menţionat la art. I. 
 
Art. III. Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Cluj 
se va actualiza conform cu modificările şi completările cuprinse în Actul adiţional 
prevăzut la art. I, prin hotărâre a Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Zona Metropolitană Cluj.    
 
Art. IV. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică.  
 
Art. V. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice; Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Zona Metropolitană Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi 
postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 
 

 
                                                              Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                        Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 83 din 27 mai 2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale 
privind majoritatea de voturi necesară.   


